

Beretning til menighedsmøde den 31. oktober 2021

Det sker jo ind imellem, at en knægt fra små kår rejser udenlands og klarer sig godt.

Sådan var det da også gået for Anton, som i sin ungdom emigrerede til USA og kom i gang med en virksomhed. Det gik så godt, at han blev millionær og nu var han hjemme på besøg i den lille by. Han boede på kroen, og om aftenen underholdt han de lokale gæster med sin livshistorie. De lyttede og var lidt imponerede men de synes nok, at Anton strammede den lidt rigeligt, så de ventede på lejligheden til at pille ham lidt ned. Den kom, da Anton slog ud med armene og sagde:

”Da A rejst derøwver, håd A kun jen skjouwt, No har A en million.

Så var det Lars Jørgen gravalvorligt spurgte: Saj mæ en gång, æ de ålsammel mæ fast flip?

Når jeg indleder med den historie, så er det fordi alle de dage jeg vil berette om - stort set - er **med** Corona.

Coronatiden medførte i store træk at alt arbejde som udgår fra **Kirkecentret** blev aflyst på grund af forsamlingsforbud og forsamlingsbegrænsning.

Det vil afspejle sig i de indlæg som formændene for de forskellige udvalg aflægger om lidt, det er for dem – som for mig – en særegen oplevelse, at skulle berette om noget der stort set **ikke** har fundet sted.

Skulle man anføre noget positivt så tager det ikke så lang tid!

Men når det drejer sig om arbejdet som udgår fra **kirkebygningen**, er det noget andet. Og godt det samme!

Alle kirkelige handlinger bar præg af forsamlingsbegrænsninger og meget spritten af på både mennesker og inventar.

Mange stive regler som virkede ejendommelige for de fleste. F.eks når handlinger i kirken var begrænset til 90 personer her hos os, så kunne de 90 personer efter kirken gå lige til fodbold hvor 200 eller flere mennesker stod tæt sammen.

Men **en** begivenhed skal fremhæves i al sin absurditet.

Det drejer sig om juleaftensgudstjenesterne december 2020.

Der sad der et sted i landet en - i egne øjne i hvert fald – vigtig forsamling som bestod af:

Fagforeningerne for:

Kirketjenere

Kordegne

Præster

Provster

Repræsentant for biskopper

Repræsentant for kirkeministeriet

Repræsentant for Landsforeningen af menighedsråd

Disse folk skulle finde ud af hvad man skulle gøre i anledningen af, at sundhedsmyndighederne havde sagt, at man ikke kunne afholde julegudstjenester som man plejede at gøre det.

Efter lang tids debat fralagde man sig ansvaret sent om aftenen den 23. december

Og overlod det til formændene for landets menighedsråd at udføre sundhedsmyndighederne krav og aflyse julegudstjenesterne i 2020.

Respekten for dette sammenrend af notabiliteter inden for det kirkelige område har siden kunnet ligge på et meget lille sted!

Nå! Men vi har da i øvrigt gennemført de kirkelige handlinger næsten som vi plejer:

Der er blevet **døbt** lidt færre børn end vi plejer (64 i forhold til normalt ca. 80) – man har nok udskudt dåbsfestlighederne til man kunne få samling på hele familien.

Mange steder - også hos os – har man så herefter oplevet, at dåbsbarnet kunne gå selv, hvilket ofte har tilført dåbshandlingen nogle dejlige smil.

Der er blevet afholdt 4 vielser (i forhold til normalt ca. 25) det er nok det samme: at man har udsat festlighederne til man kunne få alle med. Så vi kommer nok til skulle afvikle en pukkel i den kommende tid

Vi har afholdt 120 konfirmationer hvilket er det normale antal – man er vel vant til ikke at kunne have ret mange med i kirken alligevel.

Der er blevet foretaget 134 begravelser – det ligger indenfor normalområdet - heller ikke Corona restriktioner kan udsætte at et menneske skal herfra engang.

I øvrigt har der været et vist pres på at bruge vores kirke - som jo kunne have 90 deltagere – det var jo bedre end den lille kirke med 20 deltagere.

På landsplan har der været fremsat nogle tanker om hvorvidt perioden har medført at kirkegængere er blevet vænnet af med at gå i kirke. Det vides ikke og jeg tror, at vi skal tage sådanne tanker med et gran salt. Her på stedet har der været kirke i mindst 1000 år så vi er her sikkert også næste år.

Så alt i alt: vi er kommet igennem det – og håber at vi ikke skal opleve noget lignende igen. I denne forsamling er det vel ikke en umulighed at opfordre til, at man kan bede om det.

Ved en rundvisning i kirken blev jeg spurgt af et medlem af vores egen menighed:

”Hvor mange mennesker render egentlig rundt og arbejder i kirkeligt regi her i byen”

Det gør:

3 præster	1 kirkegårdsleder
2 organister	2 deltids kontorassistenter
2 kordegne	11 gartnere (færre om vinteren)
2 kirketjenere	1 gartner elev
1 kirke- og kulturmedarbejder	Thisted Kirkes drenge/mandskor

Og ca. 150 frivillige, som hver på deres område gør en stor indsats. Var den indsats der ikke var der ikke meget indhold i begrebet THISTED KIRKE

Vi er i gang igen, der er grund til optimisme så jeg vil ønske for os at vi får et godt menighedsmøde i dag.

Thisted i oktober 2021

H.C.Krøyer